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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования обусловлена развитием международных от-

ношений России в различных сферах жизни, что определяет особую роль обуче-

ния иностранным языкам, которые формируют коммуникативную компетенцию

обучающихся, способных достойно представлять свою страну на иностранном

языке.

Выход России на мировые рынки и глобализация бизнеса, ведение ино-

странных бизнес-проектов в России и направленность крупных отечественных

компаний на ведение деятельности за рубежом требуют необходимой языковой

подготовки выпускников российских вузов, способных взаимодействовать с зару-

бежными партнерами, быть осведомленными в экономических вопросах, перспек-

тивных направлениях развития бизнеса в своей стране. Современному обществу

нужны компетентные специалисты, способные вести деловые переговоры на ино-

странном языке, что отражено в образовательных стандартах неязыковых вузов.

Вышеперечисленное актуализирует модернизацию высшего образования в

направлении изучения россиеведческой проблематики в процессе обучения ино-

странным языкам. Кроме того, это обусловлено и тем фактом, что Государствен-

ная программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на

2016–2020 годы» предполагает обеспечение российской гражданской идентично-

сти, непрерывности воспитательного процесса, нацеленного на формирование

российского патриотического сознания в сложных экономических и геополитиче-

ских условиях соперничества, что является еще одним аргументом актуальности

темы исследования.

Обучение иностранным языкам в неязыковых вузах необходимо планиро-

вать и реализовывать с учетом не только профессиональной направленности, но и

того, что выпускники должны владеть знаниями о своей стране и уметь приме-

нять их в реальной деловой коммуникации. Для этого необходимо ввести россие-

ведческий компонент в обучение иностранным языкам в вузе, по окончании кото-
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рого выпускник сможет представлять Россию в процессе внешнеэкономической

деятельности, межкультурной коммуникации, участвовать в общественных, куль-

турных и образовательных мероприятиях в условиях межкультурного и междуна-

родного взаимодействия российских предприятий с иностранными партнерами.

Основанием для определения понятия «россиеведческий компонент» по-

служило содержание набирающего силу в последнее время междисциплинарного

учения «Россиеведение», которое рассматривает различные аспекты России (ис-

тория, экономика, география, культура и пр.).

Россиеведческий компонент в настоящем исследовании представляет собой

лингвистическую, процессуальную, аксиологическую составляющие вариативной

части иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза. Его основ-

ная роль заключается в текстовом и лексическом наполнении содержания обуче-

ния иностранным языкам для специальных целей (предприятия, промышленность,

современные технологии, ведение бизнеса в России) и формированием комплекса

соответствующих умений и навыков, позволяющих выпускникам российского ву-

за осуществлять полноценную деловую иноязычную коммуникацию.

Россиеведческий компонент является приоритетным с точки зрения его зна-

чимости для будущей профессиональной деятельности обучающихся вуза, так как

они будут способны осуществлять иноязычную коммуникацию на россиеведче-

ские тематики в деловой среде.

Степень разработанности проблемы. Анализ научной литературы пока-

зал, что за последние годы внимание ученых было направлено на вопросы, свя-

занные с проблемой исследования. Структуру, содержание и проблемы формиро-

вания иноязычной коммуникативной компетенции изучали Л.Ф. Бахман, К.Э.

Безукладников, И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Б.А. Жигалев, И.А. Зимняя,

А.А. Колесников, Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, В.В. Сафонова, Е.Н.

Соловова, M. Canale, D. Hymes, W. Littlewood, S.J. Savignon, M. Swain, H.G.

Widdowson и др. Проблемы развития иноязычной коммуникативной компетенции

в неязыковом вузе исследовали С.Н. Барышникова, Г.К. Борозенец, Е.В. Климен-

ко, О.А. Минеева, Г.А. Петрова, Л.Т. Рудометова, Н.С. Сахарова, С.А. Чичилано-
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ва, А.В. Щепилова и др. Формирование социокультурной и межкультурной ком-

петенций обучающихся отражены в трудах В.Г. Апалькова, Л.Е. Бабушкиной,

Н.М. Беляковой, О.В. Борщѐвой, Г.А. Воробьева, М.Н. Евстигнеева, Г.В. Елизаро-

вой, И.К. Забродиной, О.А. Обдаловой, Т.Ю. Павельевой, Н.С. Петрищеваой, В.В.

Сафоновой, А.Г. Соломатиной, Н.А. Сушковой, П.В. Сысоева, С.В. Титовой, А.В.

Филатовой, А.К. Черкасова. Вопросы россиеведения как научной дисциплины

рассматривали И.В. Калита, А.Ф. Колесникова, Е.В. Лаптева, И.П. Лысакова, Н.В.

Трубникова, И.Б. Чубайс, В.Ф. Шаповалова, Г.Ф. Шилова и др. Зарубежное рос-

сиеведение исследовали В.В. Агеева, А.Б. Безбородов, О.В. Большакова, А.Д. Ва-

сильев, Ю.В. Галенович, Д.С. Коршунов, О.Н. Сорокина и др. Иностранные ис-

следователи в области россиеведения: Г. Биалер, Г. Зеталя, Б. Северин, А. Кан, А.

Кулидж, А.К. Пейт, Р.И. Стенфер, У.Х. Чамберлин, У. Эньюань и др. Региональ-

ный аспект в обучении иностранным языкам в высшей школе рассматривали А.М.

Амосова, М.В. Булыгина, Е.П. Глумова, О.В. Давыдова, С.Ю. Ильина, А.Е. Ка-

паева, А.А. Насырова, Л.В. Рипинская, Т.А. Руденко, А.А. Сибгатуллина, Г.В. Со-

роковых, Т.Ю. Тамбовкина и др.

Таким образом, можно утверждать, что сложилась достаточная научная база

для рассмотрения процесса формирования россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза.

Вместе с тем, анализ научной литературы и методических документов по

данной проблеме, опросы преподавателей и обучающихся, собственный педаго-

гический опыт позволяют выделить ряд причин, препятствующих ее решению:

отсутствие россиеведческой проблематики в Федеральном государственном обра-

зовательном стандарте вуза и других нормативных документах, регламентирую-

щих содержание обучения иностранным языкам вуза; неразработанность понятия,

структуры и содержания россиеведческого компонента иноязычной коммуника-

тивной компетенции; неразработанность теории и методики обучения иностран-

ным языкам с россиеведческим компонентом обучающихся вуза; отсутствие

учебно-методических материалов по иностранным языкам с россиеведческим со-

держанием.
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Вышесказанное свидетельствует о противоречиях между:

– образовательными потребностями общества, индивидуальными интереса-

ми обучающихся осуществлять полноценную иноязычную коммуникацию в дело-

вой среде с учетом россиеведческих знаний и соответствующих умений на ино-

странном языке и отсутствием россиеведческого компонента в стандартах и дру-

гих нормативных документах, которые осуществляются на практике в образова-

тельном процессе;

– необходимостью формирования россиеведческого компонента иноязыч-

ной коммуникативной компетенции обучающихся вуза и недостаточной разрабо-

танностью теоретических основ и методологической базы для его эффективной

реализации.

Стремление найти пути разрешения данных противоречий определило про-

блему исследования: как организовать процесс обучения иностранному языку,

чтобы сформировать у обучающихся вуза россиеведческий компонент иноязыч-

ной коммуникативной компетенции?

В соответствии с проблемой сформулирована тема исследования: «Форми-

рование россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетен-

ции обучающихся вуза».

Цель исследования: разработка, научное обоснование и апробация мето-

дической системы формирования россиеведческого компонента иноязычной ком-

муникативной компетенции обучающихся направлений подготовки «Экономика»

и «Государственное и муниципальное управление».

Объект исследования: процесс обучения иностранному языку обучаю-

щихся вуза.

Предмет исследования: россиеведческий компонент иноязычной комму-

никативной компетенции обучающихся вуза.

Гипотеза исследования: формирование россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза будет результатив-

ным, если:
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– определены структура и содержание россиеведческого компонента ино-

язычной коммуникативной компетенции;

– разработана методическая система формирования россиеведческого ком-

понента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза;

– разработаны и апробированы способы реализации методической системы

формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной ком-

петенции обучающихся вуза.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть россиеведческую направленность в обучении в вузах России

и за рубежом.


[…]


Преподаватель разделяет обучающихся по ролям. Разделение по ролям про-

водится с учетом уровня владения языком. Роли: секретарь, работодатель, канди-

даты. Наиболее слабые обучающиеся получают роль «секретарь».

Преподаватель обсуждает с группой, какие аспекты могут быть рассмотре-

ны: предполагаемый заработок, условия и график работы, возможность карьерно-

го роста и т. д.

В процессе выполнения заданий по группам преподаватель консультирует,

направляет работу, следит за тем, чтобы все группы успели справиться с заданием

за определенное время.

Деловая игра «Собеседование при устройстве на работу в компанию Лук-

Ойл» проводится с целью:

– систематизации и закрепления полученных теоретических знаний и прак-

тических умений обучающихся вуза;

– формирования коммуникативных навыков;

– воспитания культуры общения в ситуациях деловой коммуникации;

– углубления и расширения теоретических знаний;

– развития познавательных способностей и активности обучающихся вуза:

творческой инициативы, самостоятельности, организованности и ответственно-

сти;

– формирования самостоятельности мышления, способностей к саморазви-

тию, самосовершенствованию и самореализации.
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Шкала оценивания (Деловая игра)

Оценка «ОТЛИЧНО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке в условиях

деловой ситуации; продемонстрировал требуемые россиеведческие знания, зна-

ние деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуациях делового об-

щения.

Оценка «ХОРОШО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке в услови-

ях деловой ситуации; имеет сформированные, но содержащие отдельные пробе-

лы, знания в области деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуа-

циях делового общения, но допустил 2–3 несущественные ошибки в диалоге.

Оценка «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, в целом спра-

вившемуся с заданиями на деловую коммуникацию, но допустившему сущест-

венные ошибки в области иностранного языка; плохо владеющему деловой лек-

сикой и особенностями делового общения.

Оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, не спра-

вившемуся с заданиями на деловую коммуникацию; проявившему существенные

пробелы в знании иностранного языка, знании деловой лексики, основ делового

этикета.
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Приложение 7

Шкала оценивания (задания в форме информационно-интерактивного пла-

ката (ИИП))

Оценка «ОТЛИЧНО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке с исполь-

зованием ИИП; требуемые россиеведческие знания, знание деловой лексики и де-

лового этикета, необходимые в ситуациях делового общения; выполнившему на

высоком уровне задание в форме ИИП, следуя всем требованиям.

Оценка «ХОРОШО» ставится обучающемуся, который продемонстрировал

способность применять россиеведческие знания на иностранном языке с исполь-

зованием ИИП; имеет сформированные, но содержащие отдельные пробелы зна-

ния в области деловой лексики и делового этикета, необходимые в ситуациях де-

лового общения; выполнил задание в форме ИИП, следуя всем требованиям, но

допустил 1–3 несущественные ошибки.

Оценка «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, в целом спра-

вившемуся с заданием в форме ИИП, но допустившему существенные ошибки в

области иностранного языка; не владеющему деловой лексикой; выполнившему

задание в форме ИИП, но не следуя всем требованиям.

Оценка «НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» ставится обучающемуся, не спра-

вившемуся с заданием в форме ИИП; проявившему существенные пробелы в зна-

нии иностранного языка, знании деловой лексики, основ делового этикета.
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Приложение 8

Социологическое исследование молодежи Калининградской области в

2017 г. по заказу Агентства по делам молодежи Калининградской области.

Респонденты: молодежь Калининградской области в возрасте от 16 до 35 лет.

Выборка – 2000 чел.

ЕСТЬ ЛИ ЧТО-ТО ТАКОЕ, ЧЕМ ВЫ КАК ГРАЖДАНИН РОССИИ ГОРДИТЕСЬ?

Возможно выбрать не более 2-х ответов.

2013, % 2015, % 2016, %

– история страны 25 31 25

– победа в Великой Отечественной войне 43 28 28

– Президент России В. В. Путин 3 27 20

– культурное наследие 19 20 23

– мощь Вооруженных Сил 9 20 16

– природные богатства страны 33 16 18

– место России в мировом сообществе 10 14 16

– достижения российских спортсменов 9 7 8

– внешняя политика России
Альтернатива

не задавалась
5 6

– вхождение Крыма и Севастополя в состав РФ
Альтернатива

не задавалась
5 3

– развитие в стране науки 2 3 4

– премьер-министр Д. А. Медведев –* 1 2

– рост экономики страны, ускоренное развитие 2 1 8

– демократические преобразования 1 1 6

– другое, в т. ч. «русский народ, русский язык,

великая страна, Министр иностранных дел РФ

Сергей Лавров»

– 1 1

– затруднились ответить 6 2 2

– сегодня нам гордиться нечем 7 3 2
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СЧИТАЕТЕ ЛИ ВЫ СЕБЯ ПАТРИОТОМ РОССИИ?

2013, % 2015, % 2016, % %

– безусловно да 17 39 31

 =71
– скорее да 41 40 40

– скорее нет 22 9 17

 =23
– безусловно нет 8 3 6

– затруднились ответить 12 9 6

2016, % 14–18 19–25 26–30

– безусловно да 31 22 33 32

– скорее да 40 46 38 39

– скорее нет 17 13 17 20

– безусловно нет 6 9 7 3

– затруднились ответить 6 10 5 6
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