**Автономная некоммерческая образовательная
организация высшего образования
«КАЛИНИНГРАДСКИЙ ИНСТИТУТ УПРАВЛЕНИЯ»**

malik1954yandex.ru

Отзыв

на автореферат диссертации Добривской Маргариты Станиславовны «Формирование руссиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности

13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования)

Диссертационное исследование Добривской Маргариты Станиславовны актуально, поскольку в центре внимания ставится проблема обновления содержания обучения иностранным языкам в вузах России. Развитие международных отношений в России в различных сферах (расширение культурных, бизнес-контактов с иностранными партнерами) актуализирует обучение и воспитание студентов, способных вести деловые переговоры на иностранном языке, представлять свою страну в процессе иноязычной межкультурной коммуникации.

Работа посвящена формированию иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вузов с включением в ее состав нового компонента коммуникативной компетенции - руссиеведческого компонента, который формирует знания о родной стране и умения их применять в деловой коммуникации.

Диссертант разработала определение понятия «руссиеведческий компонент иноязычной коммуникативной компетенции»; разработала и обосновала содержание и структуру руссиеведческого компонента; разработала и апробировала в учебном процессе методическую систему

формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза, а также способов ее реализации в учебном процессе.

Практическая значимость исследования заключается в следующем: разработана и применена методическая система формирования россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции, а также способы реализации методической системы; разработан комплекс оценочных средств сформированности (различные шкалы, тест, контрольная работа и т.п.) россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза; разработаны методические рекомендации при создании и руководстве выполнения информационно-интерактивного плаката; подготовлено и внедрено в практику учебное пособие по россиеведению на иностранном языке для обучающихся неязыкового вуза.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечена обоснованностью методологии исследования; использованием комплекса методов исследования, адекватных его цели, задачам и логике; разнообразием источников по ключевым областям исследования; проведением исследования на теоретическом и эмпирическом уровнях, корректным использованием методов математической статистики, репрезентативностью объема выборки и статистически достоверной значимостью экспериментальных данных. Результаты исследования были публично представлены на ряде конференций; опубликовано 9 статей, в том числе 3 статьи в научных рецензируемых изданиях перечня ВАК, 1 учебное пособие.

Представленный автореферат имеет четкую, логичную структуру, научный стиль изложения и дает нам полное понимание о проведенном исследовании, а результаты экспериментального обучения доказывают гипотезу исследования.

Диссертация Добриной Маргариты Станиславовны «Формирование россиеведческого компонента иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся вуза» соответствует требованиям Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Автор
Добривская Маргарита Станиславовна заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата педагогических наук.

Рецензент: Малик А.И.

Доцент кафедры информационных технологий,
кандидат педагогических наук, доцент, почетный работник высшего
профессионального образования РФ

« 9 » сентября 2019 г.

Подпись заверяю:

Начальник отдела ДО Давыдова О.А.